АДМИНИСТРАЦИЯ

БЕЛОХОЛУНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.02.2021                                 № 109-П

г. Белая Холуница

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты»)

регионального проекта «Спорт - норма жизни» по достижению целевых

показателей в сфере физической культуры и спорта

в Белохолуницком районе

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации

от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах

развития Российской Федерации на период до 2024 года», достижения

целевых показателей регионального проекта «Спорт – норма жизни» в сфере

физической культуры и спорта в Белохолуницком районе администрация

Белохолуницкого муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий («дорожной карты») регионального

проекта «Спорт - норма жизни» по достижению целевых показателей

в сфере физической культуры и спорта в Белохолуницком районе (далее -

«дорожная карта») согласно приложению.

2. Рекомендовать муниципальному казѐнному учреждению

дополнительного образования детско-юношеской спортивной школе

г. Белая Холуница Кировской области, муниципальному бюджетному

учреждению спортивно - культурному комплексу «Здоровье»

им. О.В. Кулакова, управлению культуры Белохолуницкого района,

Управлению образования Белохолуницкого района обеспечить выполнение

мероприятий по достижению установленных целевых показателей

«дорожной карты».

2

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы администрации Белохолуницкого муниципального

района по социальной работе - заведующую отделом по социальной работе

Черных Н.В.

Глава Белохолуницкого

муниципального района

Кировской области             Т.А. Телицина

Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением     администрации
Белохолуницкого   муниципального
района
от 12.02.2021 № 109-П

Плана мероприятий («дорожной карты»)
регионального проекта «Спорт - норма жизни» по достижению целевых

показателей в сфере физической культуры и спорта
в Белохолуницком районе

1. Цели разработки плана мероприятий («дорожной карты»)
регионального проекта «Спорт - норма жизни» по достижению целевых
показателей в сфере физической культуры и спорта в Белохолуницком
районе (далее - "дорожная карта"):

создание благоприятных условий для привлечения различных слоев
населения к систематическим занятиям физической культурой и спортом;

повышение эффективности работы организаций, осуществляющих
спортивную подготовку;

развитие инфраструктуры сферы физической культуры и спорта
совершенствование системы проведения спортивных соревнований,

мероприятий.
2. Ожидаемые результаты реализации "дорожной карты":
повышение роли и вклада физической культуры и спорта

в социально - экономическое развитие Белохолуницкого муниципаль-
ного района (далее - район), что позволит достигнуть к 2024 году:

увеличения доли граждан, систематически занимающихся физической
культурой и спортом, в общей численности населения района
до 55,0 процентов;

увеличения доли детей и молодежи (3 - 29 лет), систематически зани-
мающихся физической культурой и спортом, в общей численности детей
и молодежи района до 92,0 процентов;

увеличения доли граждан среднего возраста (30-59 лет), систематиче-
ски занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности
населения района среднего возраста до 55,0 процентов;

2

увеличения доли граждан старшего возраста (60-79 лет), систематиче-
ски занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности
населения района старшего возраста до 19 процентов;

увеличение доли занимающихся по программам спортивной подго-
товки, в общем количестве занимающихся в организации ведомственной
принадлежности физической культуре и спорта до 100 процентов;

повышения уровня обеспеченности населения спортивными сооруже-
ниями исходя из единовременной пропускной способности до 52 процентов;

увеличение количества спортсменов принявших участие
в соревнованиях до 5,1 процента.

3. Основные количественные характеристики системы
физической культуры и спорта в Белохолуницком районе
№
п/п

Наименование пока-
зателя

Едини-
ца

измере-
ния

Источник
информации

Значение показателя
факт
2019
год

факт
2020
год

план
2021
год

план
2022
год

план
2023
год

план
2024
год

1 Создание благоприятных условий для привлечения различных слоев населения к системати-
ческим занятиям физической культурой и спортом

1.1 Доля жителей района,
систематически зани-
мающихся физиче-
ской культурой и
спортом, в общей
численности населе-
ния района

% показатели ста-
тистического
наблюдения

40,0 43,0 45,2 48,0 50,0 55,0

1.2 Доля детей и молоде-
жи (3 - 29 лет), систе-
матически занимаю-
щихся физической
культурой и спортом,
в общей численности
детей и молодежи

% показатели ста-
тистического
наблюдения

84,9 87,0 89,6 90,0 91,0 92,0

1.3 Доля граждан средне-
го возраста (30-59
лет),  систематически
занимающихся физи-
ческой культурой и
спортом, в общей
численности населе-
ния района среднего
возраста

% показатели ста-
тистического
наблюдения

31,1 34,0 37,0 40,0 45,0 55,0

1.4 Доля граждан старше-
го возраста (55-79
лет), систематически
занимающихся физи-
ческой культурой и
спортом, в общей
численности населе-
ния района старшего
возраста

% показатели ста-
тистического
наблюдения

5,5 7,0 8,8 13,0 16,0 19,0

3

2 Повышение эффективности работы организации, осуществляющую спортивную подготовку
2.1 Доля занимающихся

по программам спор-
тивной подготовки, в
общем количестве
занимающихся в ор-
ганизациях ведомст-
венной принадлежно-
сти физической куль-
туре и спорта

% показатели ста-
тистического
наблюдения

83,0 88,0 90,7 93,0 95,0 100

3 Развитие инфраструктуры сферы физической культуры и спорта
3.1 Повышения уровня

обеспеченности насе-
ления спортивными
сооружениями исходя
из единовременной
пропускной способ-
ности

% показатели ста-
тистического
наблюдения

48,8 49,3 50,0 50,7 51,1 51,8

4 Совершенствование системы проведения спортивных соревнований, мероприятий
4.1 Количество спорт-

сменов принявших
участие в соревнова-
нии

тыс. че-
ловек

показатели ста-
тистического
наблюдения

4,6 4,7 4,8 4,9 5,0 5,1

4. Мероприятия по повышению эффективности и достижению
целевых показателей в сфере физической культуры и спорта в Белохо-
луницком районе
№
п/п

Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель

Срок реали-
зации
(годы)

Результат

1. Создание благоприятных условий для привлечения различных слоев населения к системати-
ческим занятиям физической культурой и спортом
1.1 Организация и проведение физ-

культурных и комплексных меро-
приятий среди всех возрастных
групп населения района

Муниципальное казённое
учреждение дополни-
тельного образования
детско - юношеская
спортивная школа г. Бе-
лая Холуница Кировской
области (далее- МКУ ДО
ДЮСШ Белая Холуни-
ца),
муниципальное бюджет-
ное учреждение спортив-
но-культурный комплекс
«Здоровье» им. О.В. Ку-
лакова (далее - СК «Здо-
ровье»)
Управление образования
Белохолуницкого района
(далее - Управление об-
разования),
отдел по социальной ра-
боте администрации Бе-
лохолуницкого муници-
пального района (далее -
отдел по социальной ра-
боте)

2021-2024 увеличение числен-
ности населения
района, занимаю-
щихся физической
культурой и спор-
том

4

1.2 Организация и проведение меро-
приятий, посвященных памятным
и знаменательным датам

МКУ ДО ДЮСШ Белая
Холуница,
СК «Здоровье»,
Управление образования,
отдел по социальной ра-
боте

2021-2024 увеличение числен-
ности населения
района участвую-
щего в физкультур-
но-спортивных ме-
роприятиях, сохра-
нение культурных
традиций, пропа-
ганда здорового
образа жизни

1.3 Организация и проведения район-
ных конкурсов по направлениям
отрасли и повышение их значимо-
сти.

МКУ ДО ДЮСШ Белая
Холуница,
Управление образования,
отдел по социальной ра-
боте

2021-2024 ежегодное проведе-
ние конкурсов в
количестве не менее
шести среди физ-
культурно - спор-
тивных организаций
района

1.4 Разработать механизм взаимодей-
ствия учреждений района в части
реализации спортивно-массовых
мероприятий

МКУ ДО ДЮСШ Белая
Холуница,
Управление образования,
отдел по социальной ра-
боте

2021-2024 увеличение числен-
ности населения
района, принимаю-
щих участие в ме-
роприятиях

1.5 Организация сбора, обработки и
анализа статистических данных по
отрасли и отчетности в учрежде-
ниях и организациях, осуществ-
ляющих физкультурно - оздорови-
тельную работу на территории
района

отдел по социальной ра-
боте

2021-2024 обеспечение и мо-
ниторинг оператив-
ной и достоверной
информации о раз-
витии физической
культуры и спорта в
районе

1.6 Поощрение почетной грамотой
главы района физических и юри-
дических лиц за достижения в об-
ласти физической культуры и
спорта.

глава Белохолуницкого
муниципального района

ежегодно активизация работы
по достижению вы-
соких показателей в
развитии массовой
физической культу-
ры и спорта

1.7 Предоставление субсидий из бюд-
жета не коммерческим организа-
циям, не являющимся государст-
венными  (муниципальными) уч-
реждениями, созданным в целях
развития и популяризации физиче-
ской культуры и спорта

глава Белохолуницкого
муниципального района

ежегодно увеличение числен-
ности граждан, сис-
тематически зани-
мающихся физиче-
ской культурой и
спортом

1.8 Организация работы по присвое-
нию массовых спортивных разря-
дов, установленных Положением о
Единой всероссийской спортивной
классификации

МКУ ДО ДЮСШ Белая
Холуница,
отдел по социальной ра-
боте

ежегодно увеличение числа
граждан, занимаю-
щихся спортом, по-
вышение уровня
спортивного мас-
терства

1.9 Обеспечение информационной
открытости, интернет-ресурсов и
печатных изданиях

МКУ ДО ДЮСШ Белая
Холуница,
Управление образования,
администрация Белохо-
луницкого муниципаль-
ного района

еженедель-
но

доступ жителей
района к реализации
муниципальной по-
литики в сфере фи-
зической культуры
и спорта

1.10 Пропаганда здорового образа жиз-
ни, направленная на продвижение
ценностей физической культуры и
здорового образа жизни среди на-
селения района

МКУ ДО ДЮСШ Белая
Холуница,
СК «Здоровье»,
Управление образования,
отдел по социальной ра-
боте

еженедель-
но

размещение в сред-
ствах массовой ин-
формации о прове-
дение мероприятий
в сфере физической
культуры и спорта,

5

разработка инфор-
мационных мате-
риалов

1.11 Организация и проведение заседа-
ний общественных, коллегиальных
органов, трудовых коллективов
осуществляющих  физкультурно-
оздоровительную работу на терри-
тории района.

МКУ ДО ДЮСШ Белая
Холуница,
СК «Здоровье»,
Управление образования,
отдел по социальной ра-
боте

2021-2024 привлечение юри-
дических и физиче-
ских лиц к реализа-
ции вопросов разви-
тия  отрасли в рай-
оне

1.12 Организация и проведение семи-
наров - совещаний с руководите-
лями и специалистами учреждений
спортивной направленности.

МКУ ДО ДЮСШ Белая
Холуница,
администрация Белохо-
луницкого муниципаль-
ного района

2021-2024 повышение уровня
квалификации руко-
водителей и специа-
листов учреждения.

1.13 Ведение базы данных об  органи-
зациях, оказывающих физкультур-
но - оздоровительные и спортив-
ные услуги жителям района

МКУ ДО ДЮСШ Белая
Холуница,
Управление образования,
отдел по социальной ра-
боте

2021-2024 актуализация ин-
формации об орга-
низациях, оказы-
вающих физкуль-
турно - оздорови-
тельные и спортив-
ные услуги жителям
района

2. Повышение эффективности работы организации, осуществляющую спортивную подготовку
2.1 Организация и проведение физ-

культурных и комплексных меро-
приятий среди детей, учащихся и
молодежи Белохолуницкого рай-
она

МКУ ДО ДЮСШ Белая
Холуница,
СК «Здоровье»,
Управление образования,
отдел по социальной ра-
боте

2021-2024 вовлечение больше-
го количество детей
и молодежи в спор-
тивные соревнова-
ния в целях органи-
зации соревнова-
тельной практики,
популизация вида
спорта

2.2 Повышение эффективности рабо-
ты муниципального учреждения
спортивной направленности путем
муниципального задания, направ-
ленного на рост результативности
работы учреждения

МКУ ДО ДЮСШ Белая
Холуница,
СК «Здоровье»

2021-2024 увеличение числен-
ности детей, подро-
стков и молодежи
систематически за-
нимающихся физ-
культурой и спор-
том

2.3 Обеспечение участия спортсменов
в официальных региональных,
межрегиональных спортивных
соревнованиях

МКУ ДО ДЮСШ Белая
Холуница

2021-2024 увеличение доли
спортсменов, вклю-
ченных в составы
спортивных команд

2.4 Поощрение спортсменов и их тре-
неров за выдающиеся результаты в
спорте

МКУ ДО ДЮСШ Белая
Холуница

2021-2024 поощрение дости-
жения за выдаю-
щиеся результаты в
спорте

2.5 Обеспечение участия спортсменов
в тренировочных мероприятиях
(сборов)

МКУ ДО ДЮСШ Белая
Холуница

2021-2024 увеличение резуль-
тативности выступ-
ления спортсменов
на межрегиональ-
ных и всероссий-
ских соревнованиях

3. Развитие инфраструктуры сферы физической культуры и спорта
3.1 Строительство и реконструкция

объектов физической культуры и
спорта, укрепление материально-
технической базы учреждений на
основе современных требований к
объектам спорта

Управление образования,
администрация Белохо-
луницкого муниципаль-
ного района

2021-2024 обеспечение жителей
района современны-
ми спортивными
сооружениями, по-
вышение доступно-
сти объектов спорта

6

3.2 Капитальный, текущий ремонт
спортивных объектов муници-
пальных учреждений района

Управление образования,
администрация Белохо-
луницкого муниципаль-
ного района

2021-2024 улучшение условий
для занятий физиче-
ской культурой и
спортом, повыше-
ние качества оказа-
ние услуг спортив-
ной направленности
взрослому и дет-
скому населению

3.3 Оснащение муниципальных учре-
ждений современным спортивным
оборудованием.

МКУ ДО ДЮСШ Белая
Холуница,
Управление образование,
администрация Белохо-
луницкого муниципаль-
ного района

2021-2024 обеспечением необ-
ходимым оборудо-
ванием

3.4 Внедрение в практику работы
спортивных объектов отрасли сис-
темы добровольной сертификации

МКУ ДО ДЮСШ Белая
Холуница,
Управление образование,
администрация Белохо-
луницкого муниципаль-
ного района

2021-2024 обеспечения соот-
ветствия спортив-
ных сооружений для
проведения массо-
вых и спортивных
мероприятий

4. Совершенствование системы проведения спортивных соревнований, мероприятий
4.1 Организация и проведение  офи-

циальных спортивных соревнова-
ний

МКУ ДО ДЮСШ Белая
Холуница,
СК «Здоровье»

2021-2024 увеличение количе-
ства спортсменов,
которым присвоены
массовые спортив-
ные разряды

__________

	109-П от 12022021
	Приложение